
 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
АДМИНИСТРАЦИЯ УСПЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
РЫБИНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
09.08.2023 г.                                  с. Успенка                                               № 32-П 

 
  
Об утверждении Порядка проведения открытых конкурсов по отбору управляющих 

организаций для управления многоквартирными домами на территории 

Успенского сельсовета Рыбинского района 

  
 В соответствии с частью 17 статьи 161 Жилищного кодекса Российской 

Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 21.12.2018 

№ 1616 «Об утверждении Правил определения управляющей организации для 

управления многоквартирным домом, в отношении которого собственниками 

помещений в многоквартирном доме не выбран способ управления таким домом 

или выбранный способ управления не реализован, не определена управляющая 

организация, и о внесении изменений в некоторые акты Правительства 

Российской Федерации», статьями руководствуясь Уставом Успенского 

сельсовета Рыбинского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:  

1. Утвердить Порядок проведения открытых конкурсов по отбору 

управляющих организаций для управления многоквартирными домами на 

территории Успенского сельсовета Рыбинского района, согласно приложению, к 

настоящему постановлению.  

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его 
официального  опубликования в газете «Успенский вестник». 

 
 

Глава Успенского сельсовета                           И. В. Потеряева 



 

Приложение к постановлению  

 от 09.08.2023 № 32-П  

  

  

Порядок  

проведения открытых конкурсов по отбору управляющих организаций 

для управления многоквартирными домами на территории Успенского 

сельсовета Рыбинского района 

  

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ  

  

1.1. Законодательное регулирование.  

Основание проведения конкурса и нормативные правовые акты, на основании 

которых проводится конкурс:  

Статья 161 Гражданского кодекса Российской Федерации;  

Жилищный кодекс Российской Федерации;  

Постановление Правительства Российской Федерации от 06.02.2006 № 75 «О 

порядке проведения органами местного самоуправления открытого конкурса по 

отбору управляющей организации для управления многоквартирным домом»;  

Постановление Правительства Российской Федерации от 21.12.2018 №1616 

«Об утверждении Правил определения управляющей организации для управления 

многоквартирным домом, в отношении которого собственниками помещений в 

многоквартирном доме не выбран способ управления таким домом или выбранный 

способ управления не реализован, не определена управляющая организация, и о 

внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации».  

1.2. Используемые термины.  

Конкурс - форма торгов, победителем которых признается участник конкурса, 

предложивший выполнить указанный в конкурсной документации перечень работ и 

услуг по содержанию и ремонту общего имущества собственников помещений в 

многоквартирном доме, на право управления, которым проводится конкурс, за 

наименьший размер платы за содержание и ремонт жилого помещения в течение 

установленного срока.  

Предмет конкурса - право заключения договора управления многоквартирным 

домом в отношении объекта конкурса.  

Объект конкурса - общее имущество собственников помещений в 

многоквартирном доме, на право управления, которым проводится конкурс.  

Размер платы за содержание и ремонт жилого помещения - плата, включающая 

в себя плату за работы и услуги по управлению многоквартирным домом, 

содержанию, текущему и капитальному ремонту общего имущества собственников 

помещений в многоквартирном доме, установленная из расчета 1 кв. метра общей 

площади жилого помещения. Размер платы за содержание и ремонт жилого 

помещения устанавливается одинаковым для собственников жилых и нежилых 

помещений в многоквартирном доме.  

Организатор конкурса – администрация Успенского сельсовета Рыбинского 

района.  

Управляющая организация - юридическое лицо независимо от организационно-

правовой формы или индивидуальный предприниматель, которые осуществляют 

управление многоквартирным домом на основании результатов конкурса.  



 

Претендент - любое юридическое лицо, независимо от организационно-

правовой формы или индивидуальный предприниматель, представившие заявку на 

участие в конкурсе.  

Участник конкурса - претендент, допущенный конкурсной комиссией к участию в 

конкурсе.  

Конкурсная комиссия - комиссия, созданная организатором конкурса для 

проведения конкурсных процедур в порядке, предусмотренном законодательством 

Российской Федерации и нормативными правовыми актами администрации 

Успенского сельсовета Рыбинского района. Конкурсной комиссией осуществляется: 

вскрытие конвертов с заявками на участие в конкурсе, принятие решения о допуске к 

конкурсу, рассмотрение заявок на участие в конкурсе, ведение протокола вскрытия 

конвертов с заявками на участие в конкурсе, протокола рассмотрения заявок на 

участие в конкурсе, протокола конкурса, определение победителя конкурса.  

1.3. Организатором конкурса определена администрация Успенского сельсовета 

Рыбинского района, которая проводит конкурс, в соответствии с действующим 

законодательством. Сведения об организации указываются в Информационной карте 

конкурса.  

1.4. Форма конкурса - открытый конкурс по составу участников и по форме 

подачи заявок.  

1.5. Предметом конкурса является право заключения договора управления 

многоквартирным домом.  

1.6. Предоставление неполной информации, требуемой конкурсной 

документацией, предоставление недостоверных сведений или подача заявки, не 

отвечающей требованиям конкурсной документации, является риском претендента, 

подавшего такую заявку, который может привести к ее отклонению. 

1.7. Конкурс проводится на основе следующих принципов:  

создание равных условий участия в конкурсе для юридических лиц независимо 

от организационно-правовой формы и индивидуальных предпринимателей;  

добросовестная конкуренция;  

эффективное использование средств собственника многоквартирного дома в 

целях обеспечения благоприятных и безопасных условий пользования помещениями 

в многоквартирном доме, надлежащего содержания общего имущества в 

многоквартирном доме, а также предоставления коммунальных услуг лицам, 

пользующимся помещениями в доме;  

доступность информации о проведении конкурса и обеспечение открытости его 

проведения.  

1.8. Размер обеспечения заявки на участие в конкурсе составляет 5 процентов 

размера платы за содержание и ремонт жилого помещения, умноженного на общую 

площадь жилых и нежилых помещений (за исключением помещений общего 

пользования) в многоквартирных домах, объекты конкурса которых объединены в 

один лот.  

1.9. К участию в открытом конкурсе приглашаются все юридические лица 

независимо от организационно-правовой формы, а также индивидуальные 

предприниматели, которым российским законодательством не запрещено 

участвовать в конкурсах на право заключения договора, указанного в 

информационной карте конкурсной документации. Претендент может принять 

участие в конкурсе через своего представителя (доверенное лицо).  

Требования к претендентам, представившим заявку на участие в конкурсе, 

устанавливаются в информационной карте конкурса.  



 

1.10. Претендент несет все расходы, связанные с подготовкой и подачей своей 

заявки на участие в конкурсе, организатор конкурса и конкурсная комиссия не 

отвечают и не имеют обязательств по этим расходам независимо от результатов 

конкурса.  

  

2. ТРЕБОВАНИЯ К УЧАСТНИКАМ КОНКУРСА  

  

2.1. В конкурсе может принять участие любое юридическое лицо независимо от 

организационно-правовой формы или индивидуальный предприниматель.  

2.2. При проведении конкурса устанавливаются следующие требования к 

претендентам:  

соответствие претендентов установленным федеральными законами 

требованиям к лицам, осуществляющим выполнение работ, оказание услуг, 

предусмотренных договором управления многоквартирным домом;  

в отношении претендента не проводится процедура банкротства либо в 

отношении претендента - юридического лица не проводится процедура ликвидации;  

деятельность претендента не приостановлена в порядке, предусмотренном 

Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях;  

отсутствие у претендента задолженности по налогам, сборам и иным 

обязательным платежам в бюджеты любого уровня или государственные 

внебюджетные фонды за последний завершенный отчетный период в размере 

свыше 25 процентов балансовой стоимости активов претендента по данным 

бухгалтерской отчетности за последний завершенный отчетный период. Претендент 

считается соответствующим установленному требованию, если он обжаловал 

наличие указанной задолженности в соответствии с законодательством Российской 

Федерации и решение по такой жалобе не вступило в силу; 

 отсутствие у претендента кредиторской задолженности за последний 

завершенный отчетный период в размере свыше 70 процентов балансовой 

стоимости активов претендента по данным бухгалтерской отчетности за последний 

завершенный отчетный период. При этом под кредиторской задолженностью в целях 

применения настоящего подпункта понимается совокупность обязательств 

претендента (краткосрочных и долгосрочных), предполагающих существующее в 

текущее время (неисполненные) ее обязательства в пользу другого лица (кредитора), 

включая обязательства по кредитам и займам, которые приводят к уменьшению 

балансовой стоимости активов претендента;  

внесение претендентом на счет, указанный в конкурсной документации, 

средств в  

качестве обеспечения заявки на участие в конкурсе. При этом претендент считается 

соответствующим данному требованию, если непосредственно перед началом 

процедуры вскрытия конвертов с заявками на участие в конкурсе средства поступили 

на счет, указанный в конкурсной документации;  

отсутствие у претендента задолженности перед ресурсоснабжающей 

организацией за 2 и более расчетных периода, подтвержденное актами сверки либо 

решением суда, вступившим в законную силу;  

отсутствие у претендента задолженности по уплате административных 

штрафов за совершение правонарушений в сфере предпринимательской 

деятельности по управлению многоквартирными домами.  

2.3. Требования, указанные в пункте 2.2 настоящего порядка, предъявляются ко 

всем претендентам. Организатор конкурса при проведении конкурса не вправе 

устанавливать иные требования к претендентам.  



 

2.4. Проверка соответствия претендентов требованиям, указанным в пункте 2.2 

настоящего порядка, осуществляется конкурсной комиссией. При этом конкурсная 

комиссия не вправе возлагать на претендента обязанность подтверждать 

соответствие данным требованиям.  

2.5. Претендент несет все расходы, связанные с подготовкой и подачей заявки 

на участие в конкурсе, участием в конкурсе и заключением договора управления 

многоквартирным домом.  

2.6. Основаниями для отказа допуска к участию в конкурсе являются:  

непредставление определенных пунктом 3.6 настоящего порядка документов, 

либо наличие в таких документах недостоверных сведений; несоответствие 

претендента требованиям, установленным пунктом 1.5. настоящего порядка;  

несоответствие заявки на участие в конкурсе требованиям, установленным  

пунктами 2.2 и 2.4 настоящего порядка.  

2.7. В случае установления фактов несоответствия участника конкурса 

требованиям к претендентам, установленным пунктом 2.2. настоящего порядка, 

конкурсная комиссия отстраняет участника конкурса от участия в конкурсе на любом 

этапе его проведения.  

Решение конкурсной комиссии об отказе в допуске к участию в конкурсе 

претендента либо об отстранении участника конкурса от участия в конкурсе может 

быть обжаловано таким лицом в порядке, установленном законодательством 

Российской Федерации.  

  

3.ТРЕБОВАНИЯ К КОНКУРСНОЙ ДОКУМЕНТАЦИИ 

  

3.1. Содержание конкурсной документации.  

3.1.1 Конкурсная документация включает в себя:  

Часть 1        Конкурс.  

Раздел 1.1  Термины, используемые в конкурсной документации.  

Раздел 1.2  Общие условия проведения конкурса.  

Раздел 1.3  Информационная карта конкурса.  

Раздел 1.4.  Инструкция по заполнению заявки на участие в конкурсе, 

                     образцы форм и документов для заполнения претендентами.  

1.4.1.   Форма описи документов.  

1.4.2.   Форма заявки на участие в конкурсе.  

Часть 2        Проект договора управления многоквартирным домом.  

Часть 3        Техническая часть конкурсной документации.  

3.2. Конкурсная документация может полностью или частично предоставляться 

в виде электронного документа. При этом в случае разночтений преимущество имеет 

текст конкурсной документации на бумажном носителе, подписанный заказчиком, 

уполномоченным органом. При разрешении разногласий (в случае их возникновения) 

Конкурсная комиссия будет руководствоваться текстом конкурсной документации на 

бумажном носителе, подписанным заказчиком, уполномоченным органом и не несет 

ответственности за содержание конкурсной документации, полученной участником 

конкурса вне порядка, изложенного в Конкурсной документации.  

3.3. Любое заинтересованное лицо вправе направить в письменной форме 

организатору конкурса запрос о разъяснении положений конкурсной документации. В 

течение 2 рабочих дней с даты поступления запроса организатор конкурса 

направляет разъяснения в письменной форме, если указанный запрос поступил к 



 

организатору конкурса не позднее, чем за 2 рабочих дня до даты окончания срока 

подачи заявок на участие в конкурсе.  

3.4. В течение 1 рабочего дня с даты направления разъяснения положений 

конкурсной документации по запросу заинтересованного лица это разъяснение 

размещается организатором конкурса или по его поручению специализированной 

организацией на официальном сайте www.torgi.gov.ru с указанием предмета запроса, 

но без указания лица, от которого поступил запрос. Разъяснение положений 

конкурсной документации не должно изменять ее суть.      

3.5. Внесение изменений в конкурсную документацию.  

3.5.1. Организатор конкурса по собственной инициативе или в соответствии с 

запросом заинтересованного лица вправе внести изменения в конкурсную 

документацию не позднее чем за 15 дней до даты окончания срока подачи заявок на 

участие в конкурсе. В течение 2 рабочих дней с даты принятия решения о внесении 

изменений в конкурсную документацию такие изменения размещаются 

организатором конкурса или по его поручению специализированной организацией на 

официальном сайте www.torgi.gov.ru и направляются заказными письмами с 

уведомлением всем лицам, которым была предоставлена конкурсная документация.  

3.6. Отказ от проведения конкурса.  

3.6.1. В случае если до дня проведения конкурса собственники помещений в 

многоквартирном доме выбрали способ управления многоквартирным домом и 

реализовали решение о выборе способа управления этим домом, конкурс не 

проводится. Отказ от проведения конкурса по иным основаниям не допускается.  

3.6.2. В случае отказа от проведения конкурса, организатор конкурса или по его 

поручению специализированная организация в течение 2 рабочих дней с даты 

принятия такого решения обязаны разместить извещение об отказе от проведения 

конкурса на официальном сайте. В течение 2 рабочих дней с даты принятия 

указанного решения организатор конкурса или по его поручению 

специализированная организация обязаны направить или вручить под расписку всем 

претендентам, участникам конкурса уведомление об отказе от проведения конкурса в 

письменной форме, а также в форме электронных сообщений (в случае если 

организатору конкурса известны адреса электронной почты претендентов, 

участников конкурса). Организатор конкурса возвращает претендентам, участникам 

конкурса средства, внесенные в качестве обеспечения заявки на участие в конкурсе, 

в течение 5 рабочих дней с даты принятия решения об отказе от проведения 

конкурса.     

 

4.  ПОРЯДОК ОПЛАТЫ И ПРЕДОСТАЛЕНИЯ КОНКУРСНОЙ 

ДОКУМЕНТАЦИИ 

  

4.1. Организатор конкурса или по его поручению специализированная 

организация на основании заявления любого заинтересованного лица, поданного в 

письменной форме, в течение 2 рабочих дней с даты получения заявления обязаны 

предоставить такому лицу конкурсную документацию в порядке, указанном в 

Информационной карте конкурса раздел 1.3 пункта 3.1 настоящего порядка. 

Конкурсная документация предоставляется в письменной форме после внесения 

заинтересованным лицом платы за предоставление конкурсной документации, если 

такая плата установлена организатором конкурса и указание об этом содержится в 

извещении о проведении конкурса и в информационной карте конкурса.  



 

4.2. Конкурсная документация, предоставляемая в порядке, установленном 

пунктом 3.1.1 настоящего порядка, должна соответствовать конкурсной 

документации, размещенной на официальном сайте.  

4.3. Размер платы за предоставление конкурсной документации не должен 

превышать расходы организатора конкурса или по его поручению 

специализированной организации на изготовление копии конкурсной документации.  

4.4. Предоставление конкурсной документации в форме электронного документа 

осуществляется без взимания платы.  

  

5.  ПОДГОТОВКА ЗАЯВКИ НА УЧАСТИЕ В КОНКУРСЕ 

  

5.1. Подготовка заявки на участие в конкурсе.  

5.1.1. Претендент подает заявку на участие в конкурсе в письменной форме в 

запечатанном конверте, в соответствии с указаниями, изложенными в 

Информационной карте конкурса по форме, указанной в приложении 1 к настоящему 

порядку.  

5.2. Заявка на участие в конкурсе включает в себя.  

5.1.2. Сведения и документы о претенденте:  

наименование, организационно-правовую форму, место нахождения, почтовый 

адрес - для юридического лица;  

фамилию, имя, отчество, данные   документа, удостоверяющего   личность, 

место жительства - для индивидуального предпринимателя;  

номер телефона;  

выписку из Единого государственного реестра юридических лиц – для 

юридического лица;  

выписку  из  Единого  государственного  реестра  индивидуальных  

предпринимателей – для индивидуального предпринимателя;  

документ, подтверждающий полномочия лица на осуществление действий от  

имени юридического лица или индивидуального предпринимателя, подавшего заявку 

на участие в конкурсе;  

реквизиты банковского счета для возврата средств, внесенных в качестве 

обеспечения заявки на участие в конкурсе.  

5.1.3. Документы, подтверждающие соответствие претендента установленным 

требованиям для участия в конкурсе, или заверенные в установленном порядке 

копии таких документов:  

документы, подтверждающие внесение средств в качестве обеспечения заявки 

на участие в конкурсе;  

копию документов, подтверждающих соответствие претендента требованиям, 

установленным пунктом 2.2 настоящего порядка, если федеральными законами 

установлены требования к лицам, осуществляющим выполнение работ, оказание 

услуг, предусмотренных договором управления многоквартирным домом;  

копии утвержденного бухгалтерского баланса за последний отчетный период.  

5.1.4. Реквизиты банковского счета для внесения собственниками помещений в 

многоквартирном доме и нанимателями жилых помещений по договору социального 

найма и договору найма жилых помещений государственного или муниципального 

жилищного фонда платы за содержание и ремонт жилого помещения и платы за 

коммунальные услуги.  



 

5.2. Требования к содержанию документов, входящих в состав заявки на участие 

в конкурсе:  

5.2.1. Заявка на участие в открытом конкурсе должна быть оформлена строго по 

форме, представленной в части 1 раздел 1.4 конкурсной документации, содержать 

сведения и документы, указанные в Информационной карте конкурса.  

5.2.2. При подготовке заявки и документов, входящих в состав заявки, не 

допускается применение факсимильных подписей.  

5.2.3. Непредставление определенных пунктами 5.1.2-5.1.4 настоящего порядка 

документов либо наличие в таких документах недостоверных сведений является 

основанием для отказа допуска к участию в конкурсе.  

5.2.4. Непредставление необходимых документов в составе заявки, наличие в 

таких документах недостоверных сведений, является риском для претендентов 

подавшего такую заявку, и является основанием для не допуска претендента к 

участию в конкурсе.  

При этом в случае установления недостоверности сведений, содержащихся в 

документах, предоставленных участником конкурса в составе заявки на участие в 

конкурсе, такой участник конкурса может быть отстранен организатором конкурса, 

специализированной организацией, конкурсной комиссией от участия в конкурсе на 

любом этапе его проведения вплоть до заключения договора управления 

многоквартирным домом.  

5.3. Требования к оформлению заявок на участие в конкурсе:  

5.3.1. При описании условий и предложений претендентом должны приниматься 

общепринятые обозначения и наименования в соответствии с требованиями 

действующих нормативных правовых актов.  

5.3.2. Сведения, которые содержатся в заявках претендентов, не должны 

допускать двусмысленных толкований.  

5.3.3. Все документы, содержащиеся в конверте, должны лежать в порядке, 

указанном в заявке на участие в конкурсе. Весь пакет должен быть прошит, скреплен 

печатью/опечатан на обороте с указанием количества страниц, заверен подписью 

(претендента - уполномоченного лица на осуществление действий от имени 

юридического лица или индивидуального предпринимателя) и иметь сквозную 

нумерацию страниц. Копии документов должны быть заверены должным образом. 

Копии документов, выданных государственными органами (свидетельства, лицензии) 

заверяются нотариально. Копии документов организации-претендента должны быть 

заверены печатью и подписью уполномоченного лица организации, если иная форма 

заверения не была установлена нормативными правовыми актами Российской 

Федерации.  

5.3.4. Все экземпляры заявки должны быть четко напечатаны. Подчистки и 

исправления не допускаются, за исключением исправлений, скрепленных печатью и 

заверенных подписью уполномоченного лица (для юридических лиц) или 

собственноручно заверенных (для физических лиц).  

5.3.5. Все документы, представляемые участниками размещения заказа в 

составе заявки на участие в конкурсе, должны быть заполнены по всем пунктам.  

5.3.6. Представленные в составе заявки на участие в конкурсе документы 

участнику размещения заказа не возвращаются.  

5.4. Срок и порядок подачи и регистрации заявок на участие в конкурсе:  

5.4.1. Для участия в конкурсе заинтересованное лицо подает заявку на участие в 

конкурсе согласно сроку, месту, времени и порядка, указанных в извещении о 

проведении открытого конкурса. Срок подачи заявок должен составлять не менее 25 



 

дней. Прием заявок на участие в конкурсе прекращается непосредственно перед 

началом процедуры вскрытия конвертов с заявками на участие в конкурсе.   

5.4.2. Заинтересованное лицо подает заявку на участие в конкурсе в письменной 

форме. Одно лицо вправе подать в отношении одного лота только одну заявку.  

5.4.3. Предоставление заявки на участие в конкурсе является согласием 

претендента выполнять обязательные работы и услуги за плату за содержание и 

ремонт жилого помещения, размер которой указан в извещении о проведении 

конкурса, а также предоставлять коммунальные услуги.  

5.4.4. Заявки на участие в конкурсе до последнего дня срока подачи заявок на 

участие в конкурсе (исключая последний день подачи заявок на участие в конкурсе) 

подаются по адресу, указанному в извещении о проведении открытого конкурса и 

Информационной карте конкурса. В день окончания срока подачи заявок на участие в 

конкурсе, такие заявки подаются на заседании конкурсной комиссии непосредственно 

перед вскрытием конвертов с заявками на участие в конкурсе по адресу, по которому 

осуществляется вскрытие конвертов с заявками на участие в конкурсе, указанному в 

извещении о проведении открытого конкурса после объявления присутствующим при 

вскрытии конвертов с заявками о возможности подать заявки, изменить или отозвать 

поданные заявки.  

5.4.5. Каждый конверт с заявкой на участие в конкурсе, поступивший в 

установленный срок в соответствии с пунктом 5.4.1 настоящего раздела, 

регистрируется организатором конкурса.  

5.4.6.  Лицу, вручившему конверт с заявкой на участие в конкурсе, 

организатором конкурса, специализированной организацией выдается расписка в 

получении конверта с заявкой на участие в конкурсе.  

5.4.7. Претендент подает заявку на участие в конкурсе в запечатанном конверте.  

На конверте указывается наименование открытого конкурса (лота), на участие в 

котором подается данная заявка.   

5.4.8.  Организатор конкурса, специализированная организация обязаны 

обеспечить конфиденциальность сведений, содержащихся в таких заявках до 

вскрытия конвертов с заявками на участие в конкурсе. Лица, осуществляющие 

хранение конвертов с заявками, не вправе допускать повреждение таких конвертов и 

заявок до момента их вскрытия.  

5.4.9.  В случае если на конверте с заявкой указано наименование претендента, 

либо конверт не запечатан, такие конверты с заявками не принимаются 

организатором конкурса и возвращаются лицу, подавшему такой конверт.  

5.4.10.  В случае если по окончании срока подачи заявок на участие в конкурсе 

подана только одна заявка, она рассматривается в порядке, установленном пунктами 

5.4.1-5.4.9 настоящего раздела.  

5.4.11.  В случае, если до начала процедуры вскрытия конвертов с заявками на 

участие в конкурсе, не подана ни одна заявка на участие в конкурсе, организатор 

конкурса в течение 3 месяцев с даты окончания срока подачи заявок проводит новый 

конкурс в соответствии с Правилами, утвержденными постановлением 

Правительства Российской Федерации от 06.02.2006 № 75 «О порядке проведения 

органом местного самоуправления открытого конкурса по отбору управляющей 

организации для управления многоквартирным домом». При этом организатор 

конкурса вправе изменить условия проведения конкурса и обязан увеличить 

расчетный размер платы за содержание и ремонт жилого помещения не менее чем 

на 10 процентов.  

5.5. Изменение заявок на участие в конкурсе:  



 

5.5.1. Претендент вправе изменить заявку на участие в конкурсе в любое время 

до начала процедуры вскрытия конвертов с заявками на участие в конкурсе.  

5.5.2.  Изменения заявок на участие в конкурсе регистрируются в Журнале 

регистрации заявок на участие в конкурсе.  

5.5.3. Изменения заявки должны быть оформлены в порядке, установленном 

для оформления заявок на участие в конкурсе в соответствии с пунктом 5.3 

настоящего порядка.  

5.5.4.  В день окончания срока подачи заявок на участие в конкурсе, изменения 

заявок на участие в конкурсе подаются на заседании конкурсной комиссии 

непосредственно перед вскрытием конвертов с заявками на участие в конкурсе по 

адресу, по которому осуществляется вскрытие конвертов с заявками на участие в 

конкурсе, указанному в извещении о проведении открытого конкурса.  

5.5.5. В случае, если на конверте с изменениями заявки на участие в конкурсе 

указано наименование претендента, либо конверт не запечатан и не зарегистрирован 

в порядке, указанном выше, такие конверты с изменениями заявок на участие в 

конкурсе не принимаются организатором конкурса и возвращаются лицу, подавшему 

такой конверт.  

5.5.6.  После окончания срока подачи заявок не допускается внесение 

изменений в заявки.   

5.6. Отзыв заявок на участие в конкурсе:  

5.6.1. Претендент может отозвать заявку на участие в конкурсе в любое время 

непосредственно до начала процедуры вскрытия конвертов с заявками на участие в 

конкурсе. Организатор конкурса возвращает внесенные в качестве обеспечения 

заявки на участие в конкурсе средства претенденту, отозвавшему заявку на участие в 

конкурсе, в течение 5 рабочих дней с даты получения организатором конкурса 

уведомления об отзыве заявки.  

5.6.2. Претендент подает в письменном виде уведомление об отзыве заявки, 

содержащее информацию о том, что он отзывает свою заявку.  

5.6.3. Уведомление об отзыве заявки на участие в конкурсе должно быть 

скреплено печатью и заверено подписью уполномоченного лица (для юридических 

лиц) или индивидуального предпринимателя.  

5.6.4. Уведомления об отзыве заявок на участие в конкурсе подаются по 

адресу, указанному в извещении о проведении конкурса и Информационной карте 

конкурса.  

5.6.5. В день окончания срока подачи заявок на участие в конкурсе, заявки на 

участие в конкурсе отзываются на заседании конкурсной комиссии непосредственно 

перед вскрытием конвертов с заявками на участие в конкурсе по адресу, по которому 

осуществляется вскрытие конвертов с заявками на участие в конкурсе, указанному в 

извещении о проведении открытого конкурса.  

5.6.6. Отзывы заявок на участие в конкурсе регистрируются в Журнале 

регистрации заявок на участие в конкурсе.  

5.6.7. Заявки на участие в конкурсе, отозванные до окончания срока подачи 

заявок на участие в конкурсе в порядке, указанном выше, считаются не поданными.  

5.7. Заявки на участие в конкурсе, поданные с опозданием:  

5.7.1. Полученные после окончания времени приема конвертов с заявками на 

участие в конкурсе организатором конкурса, конверты с заявками на участие в 

конкурсе не вскрываются, и в тот же день такие конверты и такие заявки 

возвращаются претендентам по адресу, указанному в заявке на участие в конкурсе. 

Данные о заявках, полученных после установленного срока окончания приема заявок 



 

на участие в конкурсе, фиксируются организатором конкурса, в соответствующем 

акте, который хранится с остальными документами по проведенному конкурсу.  

5.7.2. Организатор   конкурса возвращает внесенные в качестве обеспечения 

заявки на участие в конкурсе средства указанным лицам в течение 5 рабочих дней с 

даты подписания протокола вскрытия конвертов.  

5.8. Обеспечение заявок на участие в конкурсе:  

5.8.1. В извещении о проведении конкурса (с учетом всех изменений извещения 

о проведении конкурса, являющихся неотъемлемой частью извещения о проведении 

конкурса) и в Информационной карте конкурса, установлено требование об 

обеспечении заявки на участие в конкурсе. Претенденты, подающие заявки вносят 

денежные средства в качестве обеспечения заявок в сумме и на банковский счет, 

указанный в извещении о проведении конкурса и в Информационной карте конкурса.  

5.8.2. Размер обеспечения заявки на участие в конкурсе составляет 5 процентов 

размера платы за содержание и ремонт жилого помещения за 1 кв.м. в месяц, 

умноженного на общую площадь жилых и нежилых помещений (за исключением 

помещений общего пользования) в многоквартирных домах, объекты конкурса 

которых объединены в один лот.  

5.8.3. Факт внесения претендентом денежных средств в качестве обеспечения 

заявки на участие в конкурсе подтверждается платежным поручением (квитанцией в 

случае наличной формы оплаты) с отметкой банка об оплате. В том случае, если 

перевод денежных средств в качестве обеспечения заявки на участие в конкурсе 

осуществляется претендентом при помощи системы «Банк-Клиент», факт внесения 

денежных средств в обеспечение заявки на участие в конкурсе подтверждается 

оригинальной выпиской из банка, подтверждающей перевод денежных средств. 

Соответствующее платежное поручение с отметкой банка об оплате (квитанция в 

случае наличной форме оплаты, оригинальная выписка из банка в случае внесения 

соответствующих денежных средств при помощи системы «Банк-Клиент») должно 

быть подано претендентом в составе документов, входящих в заявку на участие в 

конкурсе.  

5.8.4. В случае отсутствия в составе заявки указанного выше платежного 

поручения (квитанции об оплате, оригинальной выписки из банка) с отметкой банка 

об оплате, претенденту, подавшему соответствующую заявку, отказывается в 

допуске к участию в конкурсе в соответствии с пунктом 5.2.3 настоящего порядка. В 

случае, если было установлено требование обеспечения заявки на участие в 

конкурсе, организатор конкурса, специализированная организация, возвращают 

претендентам денежные средства, внесенные в качестве обеспечения заявки на 

участие в конкурсе путем перечисления денежных средств на банковский счет, 

указанный в заявке, поданной соответствующим участником конкурса в следующих 

случаях и в следующие сроки:  

в течение 5 рабочих дней со дня поступления организатору конкурса, 

уведомления об отзыве претендентом заявки на участие в конкурсе с соблюдением 

положений раздела 5.6 настоящего порядка;  

в течение 5 рабочих дней с даты подписания протокола вскрытия конвертов, 

претендентам, подавшим конверты с заявками на участие в конкурсе после начала 

процедуры вскрытия конвертов;  

в течение 5 рабочих дней со дня подписания протокола рассмотрения заявок на 

участие в конкурсе претендентам, не допущенным к участию в конкурсе;  

в течение 5 рабочих дней с даты утверждения протокола конкурса, 

претендентам, которые не стали победителями конкурса, за исключением участника 



 

конкурса, сделавшего предпоследнее предложение по наименьшему размеру платы 

за содержание и ремонт жилого помещения;  

в течение 5 рабочих дней с даты представления организатору конкурса 

победителем конкурса подписанного им проекта договора управления 

многоквартирным домом и обеспечения исполнения обязательств, победителю 

конкурса и участнику конкурса, который сделал предпоследнее предложение по 

наименьшему размеру платы за содержание и ремонт жилого помещения; 

в течение 5 рабочих дней с даты с даты принятия решения организатором 

конкурса об отказе от проведения конкурса.  

5.8.5. Денежные средства, внесенные в качестве обеспечения заявки на участие 

в конкурсе, не возвращаются победителю конкурса при непредставлении 

организатору конкурса в срок, предусмотренный конкурсной документацией, 

подписанного победителем конкурса договора управления многоквартирным домом, 

а также обеспечения исполнения обязательств.  

  

6. ВСКРЫТИЕ КОНВЕРТОВ С ЗАЯВКАМИ НА УЧАСТИЕ В КОНКУРСЕ 

  

6.1. Порядок вскрытия конвертов с заявками на участие в конкурсе:  

6.1.1. Непосредственно   перед   вскрытием   конвертов с заявками на участие в 

конкурсе, но не раньше времени, указанного в извещении о проведении конкурса и в 

конкурсной документации, конкурсная комиссия обязана объявить лицам, 

присутствующим при вскрытии таких конвертов, о возможности подать заявку на 

участие в конкурсе, изменить или отозвать поданные заявки до начала процедуры 

вскрытия конвертов.  

6.1.2. Публично в день, в назначенное время и в назначенном месте, указанные 

в извещении о проведении конкурса (с учетом всех изменений извещения о 

проведении конкурса, являющихся неотъемлемой частью извещения о проведении 

конкурса) и Информационной карте конкурса, конкурсная комиссия вскрывает все 

конверты с заявками на участие в конкурсе, которые поступили организатору 

конкурса до начала процедуры вскрытия конвертов.  

6.1.3. Претенденты или их представители вправе присутствовать при вскрытии 

конвертов с заявками на участие в конкурсе. На заседаниях конкурсной комиссии 

могут присутствовать представители ассоциаций (союзов) товариществ 

собственников жилья, жилищных, жилищно-строительных кооперативов или иных 

специализированных потребительских кооперативов, ассоциаций собственников 

помещений в многоквартирных домах, действующих на территории субъекта 

Российской Федерации, а также представители общественных объединений 

потребителей (их ассоциаций, союзов), действующих на территории субъекта 

Российской Федерации. Полномочия указанных представителей подтверждаются 

документально.  

6.1.4. Наименование (для юридического лица), фамилия, имя, отчество (для 

индивидуального предпринимателя) каждого претендента, конверт с заявкой на 

участие в конкурсе которого вскрывается, сведения и информация о наличии 

документов, предусмотренных конкурсной документацией, объявляются при 

вскрытии конвертов и заносятся в протокол вскрытия конвертов с заявками на 

участие в конкурсе.  

6.1.5. Протокол вскрытия конвертов ведется конкурсной комиссией и 

подписывается всеми присутствующими членами конкурсной комиссии 

непосредственно после вскрытия всех конвертов. Протокол размещается на 



 

официальном сайте организатором конкурса или по его поручению 

специализированной организацией www.torgi.gov.ru - в день его подписания.  

6.1.6. Конверты с заявками на участие в конкурсе, полученные после начала 

процедуры вскрытия конвертов, в день их поступления возвращаются организатором 

конкурса претендентам.  

6.1.1.7 Конверты с изменениями заявок вскрываются конкурсной комиссией 

одновременно с конвертами с заявками на участие в конкурсе.  

6.1.8. После вскрытия конвертов с заявками и конвертов с изменениями 

соответствующих заявок конкурсная комиссия устанавливает, поданы ли изменения 

заявки на участие в конкурсе надлежащим лицом.  

6.2. Разъяснения предложений и запрет изменения заявок на участие в конкурсе 

при вскрытии конвертов с заявками:  

6.2.1. При вскрытии конвертов с заявками на участие в конкурсе конкурсная 

комиссия вправе потребовать от претендента, присутствующего на ее заседании, 

разъяснений сведений, содержащихся в представленных им документах и в заявке 

на участие в конкурсе. При этом не допускается изменение заявки на участие в 

конкурсе.  

6.2.2. Конкурсная комиссия не вправе предъявлять дополнительные требования 

к претендентам. Не допускается изменять предусмотренные конкурсной 

документацией требования к претендентам.  

6.2.3. Указанные разъяснения вносятся в протокол вскрытия конвертов с 

заявками на участие в конкурсе.  

  

7. РАССМОТРЕНИЕ ЗАЯВОК НА УЧАСТИЕ В КОНКУРСЕ  

  

7.1. Конкурсная комиссия оценивает заявки на участие в конкурсе на 

соответствие требованиям, установленным конкурсной документацией, а также на 

соответствие претендентов требованиям, установленным пунктом 2.2 настоящего 

порядка.  

7.2. Срок рассмотрения заявок на участие в конкурсе не может превышать 7 

рабочих дней с даты начала процедуры вскрытия конвертов с заявками на участие в 

конкурсе.  

7.3. На основании результатов рассмотрения заявок на участие в конкурсе 

конкурсная комиссия принимает решение о признании претендента участником 

конкурса или об отказе в допуске претендента к участию в конкурсе по основаниям, 

предусмотренным разделом 5 настоящего порядка. Конкурсная комиссия оформляет 

протокол рассмотрения заявок на участие в конкурсе, который подписывается 

присутствующими на заседании членами конкурсной комиссии в день окончания 

рассмотрения заявок на участие в конкурсе.  

7.4.Текст указанного протокола в день окончания рассмотрения заявок на 

участие в конкурсе размещается на официальном сайте www.torgi.gov.ru  

организатором конкурса или по его поручению специализированной организацией.  

7.5. Претендентам, не допущенным к участию в конкурсе, направляются 

уведомления о принятых конкурсной комиссией решениях не позднее 1 рабочего дня, 

следующего за днем подписания протокола рассмотрения заявок на участие в 

конкурсе.  

7.6. В случае если только один претендент признан участником конкурса, 

организатор конкурса в течение 3 рабочих дней с даты подписания протокола 

рассмотрения заявок на участие в конкурсе передает этому претенденту проект 

http://www.torgi.gov.ru/
http://www.torgi.gov.ru/
http://www.torgi.gov.ru/
http://www.torgi.gov.ru/
http://www.torgi.gov.ru/


 

договора управления многоквартирным домом, входящий в состав конкурсной 

документации. При этом договор управления многоквартирным домом заключается 

на условиях выполнения работ и услуг, указанных в извещении о проведении 

конкурса и конкурсной документации, за плату за содержание и ремонт жилого 

помещения, размер которой указан в извещении о проведении конкурса. Такой 

участник конкурса не вправе отказаться от заключения договора управления 

многоквартирным домом.  

7.7. Средства, внесенные в качестве обеспечения заявки на участие в конкурсе, 

возвращаются единственному участнику конкурса в течение 5 рабочих дней с даты 

представления организатору конкурса, подписанного им договора управления 

многоквартирным домом и обеспечения исполнения обязательств. При 

непредставлении организатору конкурса в срок, предусмотренный конкурсной 

документацией, подписанного участником конкурса проекта договора управления 

многоквартирным домом, а также обеспечения исполнения обязательств такой 

участник конкурса признается уклонившимся от заключения договора управления 

многоквартирным домом и средства, внесенные им в качестве обеспечения заявки на 

участие в конкурсе, не возвращаются.  

7.8. В случае, если на основании результатов рассмотрения заявок на участие в 

конкурсе принято решение об отказе в допуске к участию в конкурсе всех 

претендентов, конкурс признается несостоявшимся.  

7.9. Организатор конкурса возвращает внесенные в качестве обеспечения 

заявки на участие в конкурсе средства претендентам, не допущенным к участию в 

конкурсе, в течение 5 рабочих дней со дня подписания протокола рассмотрения 

заявок на участие в конкурсе.  

 

8. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА  

  

8.1. В конкурсе могут участвовать только лица, признанные участниками 

конкурса в соответствии с протоколом рассмотрения заявок на участие в конкурсе. 

Организатор конкурса обязан обеспечить участникам конкурса возможность принять 

участие в конкурсе непосредственно или через представителей. Организатор 

конкурса обязан осуществлять аудиозапись конкурса. Любое лицо, присутствующее 

при проведении конкурса, вправе осуществлять аудио- и видеозапись конкурса.  

8.2. Конкурс начинается с объявления конкурсной комиссией наименования 

участника конкурса, заявка на участие, в конкурсе которого поступила к организатору 

конкурса первой, и размера платы за содержание и ремонт жилого помещения.  

8.3. Участники конкурса предлагают установить размер платы за содержание и 

ремонт жилого помещения за выполнение перечня работ и услуг меньший, чем 

размер платы за содержание и ремонт жилого помещения, указанный в извещении о 

проведении конкурса, с пошаговым снижением размера платы за содержание и 

ремонт жилого помещения на 0,1 процента (далее – предложение).  

В случае, если после троекратного объявления предложения, являющегося 

наименьшим по размеру платы за содержание и ремонт жилого помещения 

(относительно указанного в извещении о проведении конкурса), ни один из 

участников конкурса не сделает иное предложение по снижению размера платы за 

содержание и ремонт жилого помещения, конкурсная комиссия объявляет о 

признании победителем конкурса участника конкурса, сделавшего последнее 

предложение.  

8.4. При проведении конкурса допускается снижение размера платы за 

содержание и ремонт жилого помещения не более чем на 10 процентов размера 



 

платы за содержание и ремонт жилого помещения, указанного в извещении о 

проведении конкурса. В случае снижения указанного размера платы за содержание и 

ремонт жилого помещения более чем на 10 процентов конкурс признается 

несостоявшимся, что влечет за собой обязанность организатора конкурса провести 

новый конкурс в соответствии с настоящими Правилами. При этом организатор 

конкурса вправе изменить условия проведения конкурса и обязан уменьшить 

расчетный размер платы за содержание и ремонт жилого помещения не менее чем 

на 10 процентов.   

8.5. В случае если несколько участников конкурса предложили одинаковый 

размер платы за содержание и ремонт жилого помещения, победителем конкурса 

признается участник конкурса, подавший первым заявку на участие в конкурсе. 

Конкурсная комиссия ведет протокол конкурса, который подписывается в день 

проведения конкурса. Указанный протокол составляется в 3 экземплярах, один 

экземпляр остается у организатора конкурса.  

8.6. Организатор конкурса в течение 3 рабочих дней с даты утверждения 

протокола конкурса передает победителю конкурса один экземпляр протокола и 

проект договора управления многоквартирным домом. При этом указываемая в 

договоре управления многоквартирным домом стоимость каждой работы и услуги 

подлежит пересчету исходя из того, что общая стоимость работ и услуг должна быть 

равна плате за содержание и ремонт жилого помещения, размер которой определен 

по итогам конкурса, в случаях признания участника конкурса победителем.  

8.7. Победитель конкурса в течение 10 рабочих дней с даты утверждения 

протокола конкурса предоставляет организатору конкурса, подписанный им проект 

договора управления многоквартирным домом, а также обеспечение исполнение 

обязательств.  

8.8. Текст протокола конкурса размещается на официальном сайте 

организатором конкурса или по его поручению специализированной организацией 

www.torgi.gov.ru в течение 1 рабочего дня с даты его утверждения.     

8.9. Организатор конкурса обязан возвратить в течение 5 рабочих дней, с даты 

утверждения протокола конкурса, средства, внесенные в качестве обеспечения 

заявки на участие в конкурсе, участникам конкурса, которые не стали победителями 

конкурса, за исключением участника конкурса, сделавшего предпоследнее 

предложение по наименьшему размеру платы за содержание и ремонт жилого 

помещения, которому средства возвращаются в порядке, предусмотренном пунктом 

8.1.7 настоящего раздела.  

8.10. Протоколы, составленные в ходе проведения конкурса, заявки на участие в 

конкурсе, конкурсная документация, изменения, внесенные в конкурсную 

документацию, и разъяснения конкурсной документации, а также аудиозаписи 

процедуры вскрытия конвертов с заявками на участие в конкурсе и проведения 

конкурса хранятся организатором конкурса в течение 3 лет.  

8.11. Организатор конкурса в течение 10 рабочих дней, с даты утверждения 

протокола конкурса, уведомляет всех собственников помещений в многоквартирном 

доме об условиях договора управления этим домом путем размещения проекта 

договора в местах, удобных для ознакомления собственниками помещений в 

многоквартирных доме, - на досках объявлений, размещённых во всех подъездах 

многоквартирного дома или в пределах земельного участка, на котором расположен 

многоквартирный дом.  

  

9. ЗАКЛЮЧЕНИЕ ДОГОВОРА УПРАВЛЕНИЯ МНОГОКВАРТИРНЫМ ДОМОМ ПО 

РЕЗУЛЬТАТАМ КОНКУРСА 



 

  

9.1. Срок заключения договора:  

9.1.1. Победитель конкурса в течение 10 рабочих дней с даты утверждения 

протокола конкурса представляет организатору конкурса, подписанный им проект 

договора управления многоквартирным домом (Часть 2 конкурсной документации), а 

также обеспечение исполнения обязательств.  

9.1.2. Победитель конкурса в течение 20 дней с даты утверждения протокола 

конкурса направляет подписанные им проекты договоров управления 

многоквартирным домом собственникам помещений в многоквартирном доме для 

подписания указанных договоров в порядке, установленном статьей 445 

Гражданского кодекса Российской Федерации.  

9.1.3. В случае если победитель конкурса в срок, предусмотренный пунктом 

настоящего раздела, не представил организатору конкурса, подписанный им проект 

договора управления многоквартирным домом, а также обеспечение исполнения 

обязательств (нотариально заверенную копию договора о страховании 

ответственности или договора о залоге депозита либо безотзывную банковскую 

гарантию), он признается уклонившимся от заключения договора управления 

многоквартирным домом.  

9.1.4. В случае признания победителя конкурса уклонившимся от заключения 

договора управления многоквартирным домом организатор конкурса предлагает 

заключить договор управления многоквартирным домом участнику конкурса, 

сделавшему предыдущее предложение по наименьшему размеру платы за 

содержание и ремонт жилого помещения.  

9.1.5. В случае признания победителя конкурса, уклонившимся от заключения 

договора управления многоквартирным домом, организатор конкурса предлагает 

заключить договор управления многоквартирным домом участнику конкурса, 

предложившему одинаковый с победителем конкурса размер платы за содержание и 

ремонт жилого помещения и подавшему заявку на участие в конкурсе следующим 

после победителя конкурса.  

9.1.7.В случае уклонения от заключения договора управления многоквартирным 

домом средства, внесенные в качестве обеспечения заявки на участие в конкурсе, не 

возвращаются.  

9.1.8. Средства, внесенные в качестве обеспечения заявки на участие в 

конкурсе, возвращаются победителю конкурса и участнику конкурса, который сделал 

предыдущее предложение по наименьшему размеру платы за содержание и ремонт 

жилого помещения, в течение 5 рабочих дней с даты представления организатору 

конкурса подписанного победителем конкурса проекта договора управления 

многоквартирным домом и обеспечения исполнения обязательств.  

9.1.9. Победитель конкурса принимает на себя обязательства выполнять работы 

и услуги, входящие в перечень работ и услуг за плату за содержание и ремонт 

жилого помещения в размере, предложенном таким победителем (таким участником) 

конкурса.  

9.2. Обеспечение исполнения обязательств: 

9.2.1. Если в соответствии с Информационной картой конкурса установлено 

требование обеспечения исполнения обязательств, договор управления 

многоквартирным домом заключается только после предоставления участником 

конкурса, с которым заключается договор управления, банковской гарантии, 

страхования ответственности управляющей организации или залога депозита.  

Участник конкурса, с которым заключается договор управления 

многоквартирным домом, должен предоставить обеспечение исполнения 



 

обязательств, только в этом случае договор управления многоквартирным домом 

может быть заключен. Обеспечение исполнения обязательств предоставляется на 

сумму, указанную в Информационной карте конкурса.  

9.2.2. Мерами по обеспечению исполнения обязательств могут являться 

страхование ответственности управляющей организации, безотзывная банковская 

гарантия и залог депозита. Способ обеспечения исполнения обязательств 

определяется управляющей организацией, с которой заключается договор 

управления многоквартирным домом.  

9.2.3. Размер обеспечения исполнения обязательств устанавливается 

организатором конкурса и не может быть менее одной второй и более трех четвертей 

цены договора управления многоквартирным домом, подлежащей уплате 

собственниками помещений в течение месяца. Размер обеспечения исполнения 

обязательств рассчитывается по формуле:  

Ооу=К х (Рои+Рку); где  

Ооу - размер обеспечения исполнения обязательств;  

К -коэффициент, установленный организатором конкурса в пределах от 0,5 до 

0,75;  

Рои - размер ежемесячной платы за содержание и ремонт общего имущества, 

указанный в извещении о проведении конкурса, умноженный на общую площадь 

жилых и нежилых помещений (за исключением помещений общего пользования) в 

многоквартирном доме;  

Рку - размер ежемесячной платы за коммунальные услуги, рассчитанный исходя 

из среднемесячных объемов потребления ресурсов (холодная и горячая вода, 

сетевой газ, электрическая и тепловая энергия) за предыдущий календарный год, а в 

случае отсутствия таких сведений - исходя из нормативов потребления 

соответствующих коммунальных услуг, утвержденных в порядке, установленном 

Жилищным кодексом Российской Федерации, площади жилых помещений и тарифов 

на товары и услуги организаций коммунального комплекса, утвержденных в 

соответствии с законодательством Российской Федерации.  

9.2.4. Обеспечение исполнение обязательств по уплате управляющей 

организацией собственникам помещений в многоквартирном доме средств, 

причитающихся им в возмещение убытков и (или) в качестве неустойки (штрафа, 

пеней) вследствие неисполнения, просрочки исполнения или иного ненадлежащего 

исполнения обязательств по договорам управления многоквартирным домом, в 

возмещение вреда, причиненного общему имуществу, предоставляется в пользу 

собственников помещений в многоквартирном доме, а обеспечение исполнения 

обязательств по оплате управляющей организацией ресурсов ресурсоснабжающих 

организаций - в пользу соответствующих ресурсоснабжающих организаций. Лица, в 

пользу которых предоставляется обеспечение исполнения обязательств, вправе 

предъявлять требования по надлежащему исполнению обязательств за счет средств 

обеспечения. В случае реализации обеспечения исполнения обязательств 

управляющая организация обязана гарантировать его ежемесячное возобновление. 

Указанное требование подлежит отражению в договорах управления 

многоквартирным домом и в договорах ресурс снабжения и приема (сброса) сточных 

вод в качестве существенного условия этих договоров.  

9.2.5. Залог депозита, вносимый в обеспечение исполнения обязательств 

должен быть перечислен в размере, установленном в Информационной карте 

конкурса на счет, указанный в Информационной карте конкурса.  

Факт внесения залога депозита в обеспечение исполнения обязательств 

подтверждается платежным поручением с отметкой банка об оплате (квитанцией в 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=107420;fld=134;dst=79
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=107420;fld=134;dst=79


 

случае наличной формы оплаты, оригинальная выписка из банка в случае, если 

перевод денежных средств осуществлялся при помощи системы «Банк-клиент»).  

Денежные средства возвращаются победителю конкурса, с которым 

заключается договор управления многоквартирным домом при условии надлежащего 

исполнения им всех своих обязательств по настоящему договору в течение срока, 

установленного в Проекте договора управления многоквартирным домом со дня 

получения от него соответствующего письменного требования. Денежные средства 

возвращаются на банковский счет, указанный победителем конкурса в этом 

письменном требовании.  

9.2.6. В случае, если по каким - либо причинам обеспечение исполнения 

обязательств по договору управления многоквартирным домом перестало быть 

действительным, закончило свое действие или иным образом перестало 

обеспечивать исполнение управляющей организацией своих обязательств по 

договору управления многоквартирным домом, управляющая организация обязуется 

в течение 10 (Десяти) банковских дней предоставить иное (новое) надлежащее 

обеспечение исполнение обязательств по договору управления многоквартирным 

домом на тех же условиях и в том же размере, которые указаны в настоящем 

разделе.  

  

  

10. СРОК НАЧАЛА ВЫПОЛНЕНИЯ УПРАВЛЯЮЩЕЕЙ ОРГАНИЗАЦИЕЙ, 

ВОЗНИКШИХ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ КОНКУРСА ОБЯЗАТЕЛЬСТВ 

  

Срок начала выполнения управляющей организацией возникших по результатам 

конкурса обязательств, который должен составлять не более 30 дней с даты 

подписания собственниками помещений в многоквартирном доме и (или) лицами, 

принявшими помещения, и управляющей организацией подготовленных договоров 

управления многоквартирным домом. При этом управляющая организация вправе 

взимать с собственников помещений в многоквартирном доме и лиц, принявших 

помещения плату за содержание и ремонт жилого помещения, а также плату за 

коммунальные услуги в порядке, предусмотренном условиями конкурса и договором 

управления многоквартирным домом, с даты начала выполнения обязательств, 

возникших по результатам конкурса. Собственники помещений в многоквартирном 

доме и лица, принявшие помещения, обязаны вносить указанную плату.  

  

11. ПОРЯДОК ОБЖАЛОВАНИЯ РЕЗУЛЬТАТОВ КОНКУРСА 

  

11.1. Участник конкурса после опубликования или размещения на официальном 

сайте протокола конкурса вправе направить организатору конкурса в письменной 

форме запрос о разъяснении результатов конкурса. Организатор конкурса в течение 

2 рабочих дней с даты поступления запроса обязан представить такому участнику 

конкурса соответствующие разъяснения в письменной форме.  

11.2. Участник конкурса вправе обжаловать результаты конкурса в порядке, 

предусмотренном законодательством Российской Федерации.  

  

 

   

 

 



 

 Приложение 1 к Порядку  

  

ЗАЯВКА  

на участие в конкурсе по отбору управляющей 

организации для управления многоквартирным домом   

  

1. Заявление об участии в конкурсе  

 

Лот № ___________________  
             (наименование лота)  

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 
(организационно-правовая форма, наименование/фирменное наименование организации или Ф.И.О. физического лица, данные 

документа, удостоверяющего личность)  

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 
(место нахождения, почтовый адрес организации или место жительства индивидуального предпринимателя)  

______________________________________________________________________ 
(номер телефона)  

заявляет об участии в конкурсе по отбору управляющей организации для управления 

многоквартирным домом, расположенным по 

адресу________________________________________________________________ 
(адрес многоквартирного дома)  

  

Средства, внесенные в качестве обеспечения заявки на участие в конкурсе, просим 

возвратить на счет:  

_____________________________________________________________________  
(реквизиты банковского счета) 

   

2. Предложения претендента по условиям договора управления  

многоквартирным домом  

______________________________________________________________________ 

(описание предлагаемого претендентом в качестве условия договора 

управления многоквартирным домом способа внесения  
_____________________________________________________________________________________ 
собственниками помещений в многоквартирном доме и нанимателями жилых помещений по договору 

социального найма и договору найма жилых помещений государственного или муниципального 

жилищного фонда платы за содержание и ремонт жилого помещения, и коммунальные услуги)  

 

Внесение собственниками помещений в многоквартирном доме и нанимателями жилых 

помещений по договору социального найма и договору найма жилых помещений 

государственного или муниципального жилищного фонда платы за содержание и ремонт 

жилого помещения и платы за коммунальные услуги предлагаю осуществлять на счет  

______________________________________________________________________ 
(реквизиты банковского счета претендента) 

К заявке прилагаются следующие документы: выписка из Единого государственного реестра 

юридических лиц (для юридического лица), выписка из Единого государственного реестра 

индивидуальных предпринимателей (для индивидуального предпринимателя): 

_______________________________________________________________________ 
(наименование и реквизиты документов, количество листов)  

_______________________________________________________________________д

окумент, подтверждающий полномочия лица на осуществление действий от имени 



 

юридического лица или индивидуального предпринимателя, подавших заявку на участие в 

конкурсе:  

_______________________________________________________________________ 
(наименование и реквизиты документов, количество листов) 

_______________________________________________________________________ 
документы, подтверждающие внесение денежных средств в качестве обеспечения заявки на 

участие в конкурсе:  

_______________________________________________________________________ 

(наименование и реквизиты документов, количество листов)  

  
копии документов, подтверждающих соответствие претендента требованию, установленному 

подпунктом 1 пункта 15 Правил проведения органом местного самоуправления открытого 

конкурса по отбору управляющей организации для управления многоквартирным домом, в 

случае если федеральным законом установлены требования к лицам, осуществляющим 

выполнение работ, оказание услуг, предусмотренных договором управления 

многоквартирным домом:  

_______________________________________________________________________ 

(наименование и реквизиты документов, количество листов)  

  

копию утвержденного бухгалтерского баланса за последний отчетный период.  

Настоящим________________________________________________________________ 

(организационно-правовая форма, наименование (фирменное наименование) организации 

или Ф.И.О. физического лица, данные документа, удостоверяющего личность) дает согласие 

на включение в перечень организаций для управления многоквартирным домом, в 

отношении которого собственниками помещений в многоквартирном доме не выбран способ 

управления таким домом или выбранный способ управления не реализован, не определена 

управляющая организация, в соответствии с Правилами определения управляющей 

организации для управления многоквартирным домом, в отношении которого 

собственниками помещений в многоквартирном доме не выбран способ управления таким 

домом или выбранный способ управления не реализован, не определена управляющая 

организация, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 

21.12.2018 № 1616 «Об утверждении Правил определения управляющей организации для 

управления многоквартирным домом, в отношении которого собственниками помещений в 

многоквартирном доме не выбран способ управления таким домом или выбранный способ 

управления не реализован, не определена управляющая организация, и о внесении 

изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации".  

_______________________________________________________________________ 
(наименование и реквизиты документов, количество листов)  

__________________________________________________________________ 

  

__________________________________________________________________ 
(должность, Ф.И. (О. при наличии) руководителя организации или Ф.И. (О. при наличии) 

индивидуального предпринимателя)  

_______________________________________________________________________ 
    (подпись)                                                                               (Ф.И.О.)  

 

 " _____________ "    20____г.  

  

М.П. (при наличии)  

  

    

 

 

consultantplus://offline/ref=9E4353F311D323861353025B2413C7ED992487D08C56A5A877DC00B144DC68E916C2941327CF24566B986385CBF76840FFB50A82C6DCF77CwBvEE
consultantplus://offline/ref=9E4353F311D323861353025B2413C7ED992487D08C56A5A877DC00B144DC68E916C2941327CF24566B986385CBF76840FFB50A82C6DCF77CwBvEE


 

Приложение 1 к Заявке 

 

Инструкция по заполнению заявки на участие в конкурсе по отбору 

управляющей организации для управления многоквартирным домом 

  

1. Заявка на участие в конкурсе по отбору управляющих организаций для 

управления многоквартирным домом (домами) (далее - заявка) - основной документ, 

которым претенденты изъявляют желание принять участие в конкурсе по отбору 

управляющих организаций для управления многоквартирным домом или 

многоквартирными домами, входящими в соответствующий лот, а также выражают 

согласие на заключение договора управления многоквартирным домом на условиях, 

указанных в конкурсной документации.  

2. Претендент подает заявку на участие в конкурсе в письменной форме в 

запечатанном конверте, в соответствии с указаниями, изложенными в 

Информационной карте конкурса по форме, установленной Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 6 февраля 2006 г. № 75. Все документы, 

входящие в состав заявки на участие в конкурсе, должны быть составлены на 

русском языке. Подача документов, входящих в состав заявки на иностранном языке 

должна сопровождаться предоставлением надлежащим образом заверенного 

перевода соответствующих документов на русский язык.  

3. Заявка на участие в конкурсе включает в себя:  

3.1. Форма заявки на участие в конкурсе с указанием сведений о претенденте и 

подтверждающие документы:  

наименование, организационно-правовую   форму, место   нахождения, 

почтовый адрес - для юридического лица;  

фамилию, имя, отчество, данные документа, удостоверяющего личность, место 

жительства -для индивидуального предпринимателя;  

номер телефона;  

выписку из Единого государственного реестра юридических лиц - для 

юридического лица;  

выписку из Единого государственного реестра индивидуальных 

предпринимателей - для индивидуального предпринимателя;  

документ, подтверждающий полномочия лица на осуществление действий от 

имени юридического лица или индивидуального предпринимателя, подавшего заявку 

на участие в конкурсе;  

реквизиты банковского счета для возврата средств, внесенных в качестве 

обеспечения заявки на участие в конкурсе;  

3.2. Документы, подтверждающие соответствие претендента установленным 

требованиям для участия в конкурсе, или заверенные в установленном порядке 

копии таких документов:  

документы, подтверждающие внесение средств в качестве обеспечения заявки 

на участие в конкурсе;  

копии документов, подтверждающих соответствие претендента требованиям, 

установленным подпунктом 1 пункта 1.5.2 раздела 1 Конкурсной документации, если 

федеральными законами установлены требования к лицам, осуществляющим 

выполнение работ, оказание услуг, предусмотренных договором управления 

многоквартирным домом;  

копии утвержденного бухгалтерского баланса за последний отчетный период;  



 

4. Реквизиты банковского счета для внесения собственниками помещений в 

многоквартирном доме и нанимателями жилых помещений по договору социального 

найма и договору найма жилых помещений государственного или муниципального 

жилищного фонда платы за содержание и ремонт жилого помещения и платы за 

коммунальные услуги. В форме заявки заполняются все разделы и все данные по 

пояснениям, указанным в круглых скобках.  

5. При подготовке заявки и документов, входящих в состав заявки, не 

допускается применение факсимильных подписей.  

6. Сведения, которые содержатся в заявках претендентов, не должны допускать 

двусмысленных толкований.  

7. При описании условий и предложений претендентом должны приниматься 

общепринятые обозначения и наименования в соответствии с требованиями 

действующих нормативных правовых актов.  

8. В разделе 2 заявки указывается описание предлагаемого претендентом в 

качестве условия договора управления многоквартирным домом способа внесения 

платы за содержание и ремонт жилого помещения и коммунальные услуги 

собственниками помещений в многоквартирном доме, нанимателями жилых 

помещений по договору социального найма и договору найма жилых помещений 

государственного жилищного фонда (ежемесячно или в другие сроки, виды 

расчетных документов и т.п.).  

9. Претендент подает заявку на участие в конкурсе в запечатанном конверте. На 

таком конверте указывается наименование открытого конкурса и номер лота (лотов). 

Указание информации о претенденте на конверте не допускается.  

10. Все документы, содержащиеся в конверте, должны лежать в порядке, 

указанном в заявке на участие в конкурсе. Весь пакет должен быть прошит, скреплен 

печатью/опечатан на обороте с указанием количества страниц, заверен подписью 

(претендента - уполномоченного лица на осуществление действий от имени 

юридического лица или индивидуального предпринимателя) и иметь сквозную 

нумерацию страниц.  

11. Копии документов должны быть заверены должным образом. Копии 

документов, выданных государственными органами (свидетельства, лицензии) 

заверяются нотариально. Копии документов организации-претендента должны быть 

заверены печатью и подписью уполномоченного лица организации, если иная форма 

заверения не была установлена нормативными правовыми актами Российской 

Федерации.  

12. В качестве документа, подтверждающего внесение средств в качестве 

обеспечения заявки на участие в конкурсе, представляется экземпляр платежного 

поручения, выданного банком, копия квитанции об оплате. При внесении денежных 

средств претендентом при помощи системы «Банк-Клиент» предоставляется 

оригинальная выписка из банка.  

13. Непредставление необходимых документов в составе заявки, наличие в 

таких документах недостоверных сведений является основанием для отказа в 

допуске претендента к участию в конкурсе.  

При этом, в случае установления недостоверности сведений, содержащихся в 

документах, предоставленных участником конкурса в составе заявки на участие в 

конкурсе, такой участник конкурса может быть отстранен организатором конкурса, 

специализированной организацией, конкурсной комиссией от участия в конкурсе на 

любом этапе его проведения вплоть до заключения договора управления 

многоквартирным домом.  



 

14. Представленные в составе заявки на участие в конкурсе документы 

участнику размещения заказа не возвращаются.  

15. В отношение одного лота подается отдельная заявка. Претендент вправе 

подать только одну заявку в отношении каждого лота.  

16. Если претендент подает заявки на участие в конкурсе по нескольким лотам, 

то форма заявки заполняется на каждый лот. При этом документы, прилагаемые к 

заявке, оформляются в одном экземпляре.  

17. Денежные средства в качестве обеспечения заявки на участие в конкурсе 

вносятся по каждому лоту отдельно.  

18. Заявки на участие в конкурсе до последнего дня срока подачи заявок на 

участие в конкурсе (исключая последний день подачи заявок на участие в конкурсе) 

подаются по адресу, указанному в извещении о проведении открытого конкурса и 

Информационной карте конкурса. В день окончания срока подачи заявок на участие в 

конкурсе, такие заявки подаются на заседании конкурсной комиссии непосредственно 

перед вскрытием конвертов с заявками на участие в конкурсе по адресу, по которому 

осуществляется вскрытие конвертов с заявками на участие в конкурсе, указанному в 

извещении о проведении открытого конкурса после объявления присутствующим при 

вскрытии конвертов с заявками о возможности подать заявки, изменить или отозвать 

поданные заявки.  

19. Претендент вправе изменить или отозвать заявку на участие в конкурсе в 

любое время до начала процедуры вскрытия конвертов с заявками на участие в 

конкурсе. Прием заявок на участие в конкурсе прекращается непосредственно перед 

началом процедуры вскрытия конвертов с заявками.  

  

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 2 Порядку  

   

 

РАСПИСКА 

о получении заявки на участие в конкурсе по отбору управляющей организации 

для управления многоквартирным домом 

 

Настоящая расписка выдана претенденту ____________________________ 

__________________________________________________________________ 

(наименование организации или Ф.И.О. индивидуального предпринимателя) 

__________________________________________________________________ в   том, 

что   в   соответствии с Правилами проведения органом местного самоуправления 

открытого конкурса по отбору управляющей организации для управления  

многоквартирным домом, утвержденными Постановлением  Правительства  

Российской  Федерации  от 6 февраля 2006 г. № 75, 

__________________________________________________________________ 

(наименование организатора конкурса) 

 

принял(а) от   него   (нее)  запечатанный конверт с заявкой  для участия  в открытом 

конкурсе по отбору управляющей организации для управления многоквартирным 

домом (многоквартирными домами) 

_______________________________________________________________________ 

(адрес многоквартирного дома) 

Заявка зарегистрирована "__" ____________ 20___ г. в ______________ 

__________________________________________________________________ 

(наименование документа, в котором регистрируется заявка)  

под номером _____________________________________________________  

 

Лицо, уполномоченное организатором конкурса принимать заявки на участие в 

конкурсе 

__________________________________________________________________ 

(должность) 

_________________  ____________________________________ 

            (подпись)                                          (Ф.И.О.) 

 

"__" _____________ 20___ г. 

 

М.П. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 3 к Порядку  

  

ОПИСЬ ДОКУМЕНТОВ  

представляемых для участия в открытом конкурсе  

по отбору управляющей организации для управления многоквартирным 

домом по Лоту № _________  

  

Настоящим_______________________________________________________ 

подтверждает, что для   

(наименование Претендента)   

участия в открытом конкурсе по отбору управляющей организации для 

управления многоквартирным домом по адресу: _________________________ 

__________________________________________________________________ 

        направляются нижеперечисленные документы:  

  

№№  

п\п  
Наименование  

Кол-во 

страниц  

1  Заявка на участие в конкурсе (по форме 1.4.2. Раздела 

1.4. настоящей конкурсной документации)  

  

3  Выписка из Единого государственного реестра юридических 

лиц, выданная ФНС России (для юридических лиц).  

  

4  Выписка из Единого государственного реестра 

индивидуальных предпринимателей, выданная ФНС России 

(для индивидуальных предпринимателей).  

  

5  Документ, подтверждающий полномочия лица на 

осуществление действий от имени юридического лица или 

индивидуального предпринимателя, подавшего заявку на 

участие в конкурсе;  

  

6  Документ, подтверждающий внесение обеспечения заявки на 

участие в конкурсе  

  

7  Копию документов, подтверждающих соответствие 

претендента требованию, установленному подпунктом 1 

пункта 1.5.2. настоящей конкурсной документации, если 

федеральными законами установлены требования к лицам, 

осуществляющим выполнение работ, оказание услуг, 

предусмотренных договором управления многоквартирным 

домом;  

  

8  Копии утвержденного бухгалтерского баланса за последний 

отчетный период  

  

  Другие документы, прикладываемые по усмотрению 

претендента  

  

  

    

 

 

 

 

 



 

Приложение № 4 к Порядку  

 

ПРОТОКОЛ  
вскрытия конвертов с заявками на участие в открытом конкурсе по отбору 

управляющей организации для управления многоквартирным домом 
 

 
с. Успенка                                                                                                « ___ » _____ 20__ г. 

Организатор конкурса: __________________________________________ 

1. Конкурсная комиссия для проведения открытого конкурса по отбору управляющей 
организации для управления многоквартирным домом, расположенным на 
территории________________, провела процедуру вскрытия конвертов с заявками на 
участие в конкурсе в _______________ по адресу: ___________________________________ 
                                      (время, дата) 

2. Вскрытие конвертов с заявками на участие в конкурсе проводилось комиссией в 
следующем составе: 

Председатель комиссии:              (ФИО, подпись)   

Члены комиссии: (ФИО, подпись)   

Всего на заседании присутствовало ____ членов комиссии, что составило ____ % от общего 
количества членов комиссии. Кворум имеется, заседание правомочно. 

Лот № ____ 

4. Предмет конкурса: _____________________________________________________________ 
 
4.1. На заседании комиссии по вскрытию конвертов с заявками на участие в конкурсе 
претенденты: _____________________ 
                            (отсутствуют/присутствуют) 

4.2. На момент вскрытия конвертов с заявками на участив в конкурсе 
- поступили следующие заявки: 
 1.__________________________________________________________________________ 
 2. __________________________________________________________________________  
- не поступило ни одной заявки 
 
4.3. Решение комиссии: _________________________________________________________ 
______________________________________________________________________________ 
 
Настоящий протокол подписан всеми присутствующими на заседании членами комиссии. 
 
Настоящий протокол размещается на официальном сайте торгов Российской Федерации в 
сети «Интернет»: https://torgi.gov.ru/   
 
Настоящий протокол составлен в двух экземплярах на ____ листах, подлежит хранению в 
течении трех лет с даты подписания протокола вскрытия конвертов с заявками     
 

Председатель комиссии 

(ФИО, подпись)   

Члены комиссии:  (ФИО, подпись)   

« ______»  _______ 20____ г. 

М.П. 

 

 

 

https://torgi.gov.ru/


 

Приложение № 5 к Порядку  

  

  

ПРОТОКОЛ 

рассмотрения заявок на участие в конкурсе по отбору управляющей организации 

для управления многоквартирным домом 

 

председатель комиссии:  _______________________________   

(ф. и. о.)  

члены комиссии:                  (ф. и. о. членов комиссии)  

 

в присутствии претендентов: _________________________________________________ 
(наименование организаций, должность, ф. и. о. их представителей или ф. и. о. индивидуальных 

предпринимателей) 

составили настоящий протокол о том, что в соответствии с протоколом вскрытия 

конвертов с заявками на участие в конкурсе поступили заявки на участие в конкурсе от 

следующих организаций и индивидуальных предпринимателей:  

1.   _____________________________________________________________________ 

2.   _____________________________________________________________________  
(наименование претендентов, количество страниц в заявке) 

На основании решения конкурсной комиссии признаны участниками конкурса следующие 

претенденты:  

1.  _________________________________________________________________________  

2.  _________________________________________________________________________  
(наименование организаций или ф. и. о. индивидуальных предпринимателей, обоснование принятого 

решения) 

На основании решения конкурсной комиссии не допущены к участию в конкурсе 

следующие претенденты:  

1.  _________________________________________________________________________ 
(наименование организаций или ф. и. о. индивидуального предпринимателя) 

В связи ______________________________________________________________________________ 

(причина отказа) 

Настоящий протокол составлен в двух экземплярах на _____ листах 

 

Председатель комиссии: _______________________________    

(ф. и. о., подпись)  

Члены комиссии:               _______________________________           

                                                        (ф. и. о., подписи)  

 

« ___ » _____________ 20 __ г.  

 

М.П. 

    

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 6 к Порядку 

 

ПРОТОКОЛ №   _________ 

Конкурса по отбору управляющей организации для 

управления многоквартирным домом 

 

1. Место проведения конкурса _______________________   

2. Дата проведения конкурса  

3. Время проведения конкурса  _______________________   

4. Адрес многоквартирного дома (многоквартирных домов)  

5. Члены конкурсной комиссии в составе 

      Председатель комиссии: _______________________________    
                                                              (ф. и. о., подпись)  

      Члены комиссии:               _______________________________           
                                                                     (ф. и. о., подписи)  

6. Лица, признанные участниками конкурса:  

1. _______________________________________________________   

7. Перечень участников конкурса, присутствовавших при проведении конкурса.  

1. _______________________________________________________   

8. Размер платы за содержание и ремонт жилого помещения в многоквартирном доме:  

указан в заявке 

9.Участник конкурса, признанный победителем конкурса  

 ____________________________________________________________________________ 
(наименование организации или ФИО индивидуального предпринимателя)  

  

10. Участник конкурса, сделавший предыдущее предложение по размеру платы за 

содержание и ремонт жилого помещения _________________________________________ 

                                      (наименование организации или ФИО индивидуального предпринимателя)  

  

11.Участник конкурса, предложивший одинаковый с победителем конкурса размер платы 

за содержание и ремонт жилого помещения и подавший заявку на участие в конкурсе 

следующим после победителя конкурса:  

____________________________________________________________________________ 

(наименование организации или ФИО индивидуального предпринимателя)  

  

Настоящий протокол составлен в _____ экземплярах на ____ листах.  

  

Председатель комиссии  ______________________________________________________ 

                                                                  (подпись)                                                (ФИО)  

Члены комиссии:             ______________________________________________________ 

                                                       (подписи)                                               (ФИО)  

  

«____» _______________20__ г.      

М.П.  

  

Победитель конкурса: ______________________________________________________ 
(должность, ФИО руководителя организации или ФИО индивидуального предпринимателя)  

  

______________________                    __________________________________  

           (подпись)                                                                                         (ФИО)  

«__» ____________20__ г.  

М.П. 


